
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  59Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA N. 048/2019 SEJUDH/CEPCP BELÉM – PARÁ, 
18 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 01º, § 1o combinado com o artigo 02º e 
05º, todos do Regimento Interno do Conselho Estadual de Políti-
ca Criminal e Penitenciária;
RESOLVE:
DESIGNAR o Dr. DANIEL AUGUSTO BEZERRA DE CASTILHO, para 
exercer o cargo de Presidente do Conselho Estadual de Política 
Criminal e Penitenciária, em substituição ao Dr. JOSÉ ADAUMIR 
ARRUDADA SILVA, a contar a partir de 02 de fevereiro de 2019.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humano

Protocolo: 409214
PORTARIA N0 047/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/65858,
 RESOLVE:
 
DESIGNAR, nos termos do Decreto Federal nº 2.181 de 
20.03.1997, como Agente Fiscal, os servidores abaixo relaciona-
dos, para atuar junto a Coordenadoria de Fiscalização da Direto-
ria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA, a contar 
de 01.02.2019:

NOME DO SERVIDOR Nº DE MATRÍCULA

Agatha Sodré Barra 5945853/1

Alice da Silva Moraes 5945809/1

Max Otávio Lima Barra Júnior 5945841/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 409270

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2019
OBJETIVO: Participar de Reunião ordinária da CONATRAE.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
RENATO LUIS SILVA DE MENEZES; CARGO: Coordenador; MAT: 
5945821/1; PERÍODPO: 26/02/2018; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 409080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2019
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, 
neste ato representado pela Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa Lucina Bitencourt Soares, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e 
PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº 33.802 de 12/02/2019, vem adequar as novas 
dotações orçamentárias, para o exercício de 2019, para os 
contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 
65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 22 de Fevereiro de 2019
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2019-CONTRATOS E ADITIVOS

 Nº Nº DO 
CONTRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE 

TRABALHO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

21/2019 9912412468/2017

EMPRESA 
BRASILEIRA 

DE 
CORREIOS E 
TELEGRAFOS-

ECT

34.028.316/0018-51 24101.22.122.1297.8338 0101 339039

24/2019 05/2018

RCN 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS-

EPP

02.055.122/0001-00 24101.22.122.1297.8338 0101 339030

Protocolo: 409179

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 010/2019–GGA/ SEDEME
BELÉM 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado 
no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – 
GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
I-Conceder suprimento de fundos ao servidor ROBERTA TA-
VARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, identidade funcional nº 
5929570/1, ocupante do cargo de Assessor II, portador do CPF 
nº 373.712.152-49 e Carteira de Identidade nº 2679222 2ª VIA 
PC/PA.
II-O valor do suprimento corresponde a R$4.400,00 (quatro mil 
e quatrocentos reais) e destina-se a atender despesas de pe-
queno vulto.
III-A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classif cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 2.400,00 – Material 
de Consumo.
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 2.000,00 – Serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica. O referido valor no item II vincula-
-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 45 (quarenta e cinco) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 409345

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/76269, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/3, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão 
de Projetos e CLEMENTINO JOSÉ DOS SANTOS NETTO, matrícula 
5941050/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Visita técnica ao Mini Distrito Industrial de Marabá 
para acompanhamento e f scalização de serviços contratados.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 27/02 à 01/03/2019
QTDE: 2 diárias e ½ .
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 409343

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 66/2019– 

GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Rio de janeiro-RJ
Objetivo: participação em reunião do Inmetro.
Servidores: Cintya Silene de Lima Simões/ Matrícula: 395. /Va-
lor: 845,65 reais.
 Manuela Morgado Martins/ Matrícula: 291. /Valor: 712,65 reais.
Períodos: 24/02 à 26/02/2019 – 2,5 diárias 
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 409187

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 063/19 DE 22.02.2019. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA CORDEIRO 
LOPES PONTES, CPF Nº 792.500.682-04, matrícula nº 
54186875/2, para proferir autenticação de instrumentos de 
escrituração empresariais e assinar livros mercantis, a partir 
da data de publicação desta Portaria, conforme processo n° 
2019/49109. Luiz Sérgio Borges-Presidente em exercício

Protocolo: 409297
PORTARIA Nº 066/19 DE 22.02.2019. 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras, KATIANE PAULINO OLIVEIRA, 
CPF Nº 718.623.902-15 (Rondon do Pará) e ADILENE SCHIMITE 
DE ALMEIDA, CPF Nº 562.005.282-68 Ourilândia do Norte), 
para deferimento, autenticação de instrumentos de escrituração 
empresariais e assinar livros mercantis, a partir da data de 
publicação desta Portaria, conforme processo n° 2019/60283. 
Luiz Sérgio Borges-Presidente em exercício

Protocolo: 409292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/19 DE 22.02.2019.
 Art. 1º CONCEDER aos servidores Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt, Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF 
nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 
235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) e 
ao servidor, Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 
57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 1 (uma) diária, no valor 
de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para participarem da 
reunião de trabalho e palestra sobre a Jucepa Digital e Redesim, 
no período de 27.02. a 28.02.2019 na cidade de Jacundá/PA, 
conforme o processo nº 2019 / 28728.. Luiz Sérgio Borges-
Presidente em exercício

Protocolo: 409216
PORTARIA Nº 064/19 DE 22.02.2019. 

Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de 
Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 2 e 
½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos), para participar de reunião de 
trabalho e curso de Integrador Pará na Prática, no período de 25. 
02 a 27.02.2019, na cidade de Redenção/PA, conforme processo 
n°. 2019/52847. Luiz Sérgio Borges-Presidente em exercício

Protocolo: 409211


